
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della SS TECNICO PATRIMONIALE 

 

IL RESPONSABILE  

BENEVENTO CORRADO 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: INCARICO PER SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 
RELATIVI ALL’INTERVENTO DENOMINATO “REALIZZAZIONE AREA 
WELFARE AZIENDALE (MICRONIDO)”. DETERMINA A CONTRARRE E DI 
AFFIDAMENTO E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI. IMPORTO 
COMPLESSIVO 20.000,00 OLTRE ONERI E IVA 22% - CUP 
C24E22001380005 - CIG  97635028BA. 

 

Determinazione n. 530 in data 04/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: INCARICO PER SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 
RELATIVI ALL’INTERVENTO DENOMINATO “REALIZZAZIONE 
AREA WELFARE AZIENDALE (MICRONIDO)”. DETERMINA A 
CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO E ADEMPIMENTI 
CONSEGUENTI. IMPORTO COMPLESSIVO 20.000,00 OLTRE 
ONERI E IVA 22% - CUP C24E22001380005 - CIG  97635028BA. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 157 del 22.04.2016 è stata attivata la Struttura Complessa Tecnico con 
contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione n. 307 del 25.07.2016 è stata attivata la Struttura Semplice Tecnico 
Patrimoniale con contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il 
Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli atti amministrativi 
dell’A.S.L. BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
dell’A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il presente atto non rientra 
fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

- l’A.S.L. BI, nell’ambito di un piano di interventi ricadenti nella sfera del welfare aziendale, ha 
previsto di realizzare un micronido al piano terreno dell’edificio “Satellite est” dell’ospedale 
dell’ASL BI in spazi attualmente occupati dalla farmacia che, a seguito della creazione del 
magazzino unico sovrazonale, saranno in parte resi disponibili; 

- tale intervento è inserito nei previsti atti di programmazione, da ultimo nella 
programmazione triennale dei lavori dell’ASL BI (Deliberazione n. 37 del 26/1/2023) nonché 
sulla piattaforma regionale Edisan, atti nei quali si individua anche l’importo complessivo 
dell’intervento, pari a 400.000 €, e la relativa copertura finanziaria; 

- nell’atto di programmazione è stato indicato il RUP nella persona dell’Ing. Alessia Furno 
Sola, collaboratore tecnico professionale della SS Tecnico Patrimoniale dell’ASL BI, per 
l’intervento sopra citato; 

- dopo uno studio preliminare di fattibilità, il RUP ha provveduto a predisporre il Documento di 
Indirizzo alla Progettazione (DIP) per dare avvio alla progettazione esecutiva dei lavori; 

RILEVATO CHE:  

- la struttura tecnica dell’ASL BI, dati gli attuali carichi di lavoro, non dispone di risorse 
sufficienti per far fronte alla progettazione interna nelle stringenti tempistiche stabilite dalla 
Direzione aziendale; 

- il D.Lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, di 

Determinazione n. 530 in data 04/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

recente pubblicazione, acquisterà efficacia solo il 1° luglio 2023, pertanto, fino a quella data, 
trovano applicazione in via transitoria le disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. definisce la possibilità di affidamento 
diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 40.000 euro; 

- l’art. 1, comma 2, lett a), della Legge n. 120/20, di conversione del DL n. 76/2020 ha 
innalzato ad € 139.000,00 la soglia massima di valore per tali affidamenti; 

- non risulta disponibile una Convenzione Consip attiva in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO che: 

- da una stima condotta facendo riferimento ai criteri fissati dal decreto del Ministero di 
giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 
qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24 comma 8 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.), la spesa presunta per il servizio in oggetto è risultata 
minore delle soglie di legge stabilite per la procedura di affidamento diretto e quindi 
ricorrono i presupposti per procedere con detto tipo di procedura; 

- a tal fine si è proceduto ad una preliminare valutazione di mercato, condotta mediante 
richiesta di preventivo informale inoltrata in data 30/03/2023 a n. 7 operatori economici 
selezionati a rotazione dall’elenco aperto dei Professionisti istituito presso l’ASL BI, sulla 
base delle specifiche competenze dichiarate in sede di presentazione della domanda di 
iscrizione all’elenco, per l’esecuzione delle prestazioni dettagliate nel DIP; 

- tra i 5 preventivi pervenuti è stato selezionato quello dell’operatore economico Studio 12 srl 
STP, dal momento che, come risulta da apposita relazione del RUP del 11/04/2023, si 
ritiene che “sia quello che, complessivamente, meglio incontri le esigenze aziendali in 
relazione all’interesse pubblico da soddisfare in quanto, tra tutti, realizza il più efficace 
equilibrio tra il prezzo proposto e la tempistica per la redazione del progetto. Infatti il prezzo 
proposto risulta congruo e sostanzialmente allineato alle migliori offerte del mercato ed i 
tempi dichiarati per il completamento del progetto sono compatibili con il cronoprogramma 
previsto per il presente intervento”; 

- è stata quindi attivata, con lettera d’invito prot 12347/23 del 14/04/2023, trattativa diretta n° 
3528345 sulla piattaforma Mepa - Acquisti in rete con “Studio 12 srl STP” con sede in Via 
San Quintino 18/C 10121 Torino (TO) - P. Iva 12268770018 secondo le indicazioni del DIP 
predisposto dalla ASL BI, per l’affidamento delle seguenti prestazioni:  

- incarico di progettazione esecutiva compreso coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione e l’espletamento di tutte le pratiche autorizzative (edilizia etc..) da porre a 
base di gara di appalto di lavori; 

- prestazioni opzionali: direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione; 

RILEVATO che entro la scadenza dei termini della sopracitata trattativa fissati per il giorno 
18/04/2023 ore 12.00, è pervenuta l’offerta definitiva dello Studio 12 srl STP, P.IVA 
12268770018, che ha proposto l’importo complessivo di euro 20.000,00 oltre oneri previdenziali 

Determinazione n. 530 in data 04/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

e IVA 22% per la parte di progettazione esecutiva e di euro 25.000,00 oltre oneri previdenziali e 
IVA 22% per la parte opzionale di direzione lavori;  

DATO ATTO che: 

- il RUP della procedura ha ritenuto l’offerta congrua tenuto conto anche delle risultanze 
dell’indagine preliminare effettuata attraverso l’applicazione del D.M. 17 giugno 2016 
relativo ai servizi di ingegneria ed architettura; 

- l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal D.L del 12 
novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito con 
modificazioni della legge 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 4 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG) n. 97635028BA; 

- tali oneri trovano copertura nei finanziamenti assegnati all’ASL BI per l’intervento in oggetto 
ed a tal fine è stata resa disponibile l’autorizzazione di spesa n. 30 sub 3; 

- non ricorrendo le condizioni indicate al punto 10.2 delle Linee Guida ANAC n. 3, il RUP 
svolgerà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto; 

RITENUTO pertanto di procedere all’adozione della presente determinazione a contrarre e di 
affidamento ai sensi dell’art. 32 c. 2, secondo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della SC Tecnico Ing. Maurizio ZETTEL; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI” di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

- per quanto in premessa indicato e qui richiamato: 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett a) della Legge n. 120/20 di conversione del DL 
n. 76/2020, in esito alla trattativa n. 3528345 sulla piattaforma MEPA, allo Studio 12 srl STP 
con sede in Via San Quintino 18/C 10121 Torino (TO) - P.Iva 12268770018 l’incarico 
tecnico professionale per l’importo complessivo di euro 20.000,00 oltre oneri previdenziali e 
IVA 22%, per le seguenti prestazioni: 

- incarico di progettazione esecutiva compreso coordinamento sicurezza e redazione di in 
fase di progettazione e l’espletamento di tutte le pratiche autorizzative (edilizia etc..) da 
porre a base di gara di appalto di lavori; 

relativamente all’intervento di cui all’oggetto da realizzarsi al piano terreno dell’edificio 
“Satellite est” della sede dell’Ospedale degli Infermi in Ponderano Via dei Ponderanesi n.2; 

2) di dare atto che il RUP, Ing. Furno Sola Alessia, collaboratore tecnico professionale della 
SS Tecnico Patrimoniale dell’ASL BI, svolgerà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto di cui trattasi; 

Determinazione n. 530 in data 04/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

3) di dare atto che l’onere di cui al presente atto, pari a euro 20.000,00 (imponibile) oltre 
800,00 euro (INARCASSA) ed euro 4.576,00 (IVA 22%) per complessivi euro 25.376,00, 
trova copertura nei finanziamenti assegnati a questo intervento con gli atti di 
programmazione indicati in premessa e sarà imputato sull’autorizzazione n. 30 sub 3; 

4) di dare atto che, per il presente affidamento: 

- è stato acquisito il CIG 97635028BA; 

- si applicano tutti i termini contrattuali previsti dalla trattativa in parola; 

- il pagamento del corrispettivo avverrà in unica soluzione a 60 giorni data ricevimento 
fattura fine mese;  

5) di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è comunque subordinata all’esito 
positivo dei controlli di legge post aggiudicazione ex art 32 comma 7) del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i. pena la decadenza del contratto e revoca dell’affidamento; 

6) di dare atto che tutta la documentazione inerente la presente procedura è conservata agli 
atti della SS Tecnico Patrimoniale; 

7) di riservarsi la possibilità di affidare in un successivo momento l’incarico opzionale di 
direzione lavori; 

8) di dare mandato alla SS Tecnico Patrimoniale di provvedere agli adempimenti 
consequenziali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 530 in data 04/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE DELLA SS TECNICO PATRIMONIALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

BENEVENTO CORRADO 

 

Determinazione n. 530 in data 04/05/2023


